Les llicències poden fer constar la concessió d'indulgències (generalment 40 ó 100 dies a tots els *vere penitentibus*, amb profusió de fòrmules de solemnitat⁹) aplicades als generosos donants. Aquestes indulgències general-

⁷Vegem-ne un exemple: "Cum igitur Bartholomeus Comte, vicinus castri de Hivicā, qui dudum per infidelissimos Agarenos seu Sarraenos apud civitatem Bugie longa et dura captivitate detenus duxerit se per sexaginta duplas auri solvendas certo et brevi termino redimendum, ad quas habendas ullatenus sufficere non valeat absque christifidelium elemosinis auxilio et succursu, prout in quibusdam patentibus litteris reverendi domini episcopi Barchinonensis vidimus contineri..." (I, 87r).

⁸"Quare, cum lator presentium ad vos yestrasve ecclesias declinaverit, presentibus communis, pro dicto reschato elemosinas petiturus, illum et has (et cetera) dicti captivi necessitatem (et cetera) sperantes, et cetera" (II, 4). Una altra modalitat seria la següent: "Eapropter, vobis et singulis vestrum dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie quatenus cum lator presentium ad vos vel ecclesias vestras declinaverit, presentibus communis pro redemptione dicti captivi elemosinas petiturus, ipsum benigne admittatis et caritative tractetis, populumque vobis commissum ad beneficiendum eisdem salutaribus monitis et exhortationibus inducatis, sperantes inde ab illo habere premium qui in centuplum remunerat omne bonum" (II, 53).

⁹"Nos enim, de Omnipotentis Dei et Gloriose Virginis Marie matris eius misericordia, beatorum quoque Petri et Pauli apostolorum, eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis qui eidem captivo pro dicta redemptione manus porrexerint adjutrices, centum dies de iniunctis eis legitime pénitenciis per Spiritus Sancti gratia in Domino misericorditer relaxamus, presentibus post quatuor menses minime valitulis. Datum Gerunde die XIX Octobris, anno a nativitate Domini M^oCCCC^o primo" (II, 53).

ment també es pagaven, amb excepcions per pobresa i per casos extrems. Les indulgències eren un valor afegit a la llicència, en una època que les atresorava i comptabilitzava amb un fervor per a nosaltres difícil de comprendre, i que va despertar les ires de Martí Luter un segle més tard, iniciant a la *Schlosskirche* de Wittenberg un conflicte eclesiàstic que ha durat mig mil. leni, i que encara no és del tot extingit.

I. ELS CAPTIUS DEL BISBAT DE GIRONA

En terres gironines i dins la sèrie esmentada, la primera traça documental que trobem es refereix a un mariner de Blanes captivat al Cap de Tortosa (com s'anomenava llavors al delta de l'Ebre) l'any 1376, i que passava la seva captivitat a Tedelis, petita ciutat berberisca, juntament amb un altre captiu de Lloret¹⁰. El bisbe Bertran de Mont-rodó (1374-84) concedeix una llicència per a demanar caritat d'un any de durada i acompañada de 40 dies d'indulgència a tots els qui els facin almoina. Encara que el blanenc Joan Guisart sigui el primer del registre, cal insistir en què el bisbat de Girona patia des de feia segles el flagel dels pirates berberiscos, i aquesta situació es reflexa cada cop més a les llicències per a demanar caritat.